1、部分先进陶瓷粉末进口依赖的风险

我国先进陶瓷产业起步较晚，缺乏陶瓷粉料的一流国产供应商，公司氧化铝粉末

等原材料部分需向海外终端厂商采购，海外供应商主要来自日本、欧洲。报告期内，

公司与主要供应商建立了稳定的合作关系，粉末原材料供应充足。未来如果日本、欧

洲等国家和地区进出口贸易政策发生变化，限制或禁止对上述原材料的采购，亦或主

要供应商生产经营发生重大变化，导致供货质量、交付时间未能满足公司需求，都可

能对公司的经营产生不利影响。

2、宏观经济及行业波动风险

公司产品和服务目前主要面向泛半导体及新能源等市场。半导体、显示面板、

LED和光伏是面临全球化竞争与合作并得到国家政策大力支持的行业，受到国内外宏

观经济、行业发展规律、行业法规和产业政策等因素的影响，泛半导体行业存在一定

的周期性；锂电池和光伏是我国实现 2030年前碳排放达峰和 2060年前碳中和目标任

务的战略性行业，在国家出台的一系列政策措施带动下，近年来保持高速发展。公司

的生产经营状况与下游景气程度密切相关，如果未来国内外宏观经济增长放缓或产业

政策支持力度减弱使得行业发生周期性波动，可能导致公司产品的市场需求未来短期

内有所下降，从而对公司的业务发展和经营业绩产生一定的不利影响。此外，美国商

务部产业安全局（Bureaus of Industry and Security）于 2022年 10月宣布了《出口管理

条例》（Export Administration Regulations）一系列细则，如果新规未来影响中国大陆

苏州珂玛材料科技股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券之发行保荐书

3-1-28

半导体制造行业资本开支，并造成下游行业景气波动，未来将可能会对公司下游半导

体领域阶段性需求产生一定的不利影响。

3、贸易环境变化风险

报告期内，公司产品出口地包括中国台湾、美国、欧洲等地区，公司主营业务收

入中，境外收入金额分别为 9,430.43万元、8,677.94万元、10,503.59万元和 12,403.84

万元，占同期主营业务收入的比例为 20.44%、18.16%、12.31%和 15.75%。近年来，

国际贸易环境波动变化，美国相继公布了多项对进口自中国的产品加征关税的贸易保

护措施。如果前述国家和地区的贸易政策、监管政策未来发生重大不利变化，或受不

可控的其他政治、经济因素影响，致使上述区域市场需求出现大幅波动，将影响公司

海外市场的开拓。

4、原材料市场价格波动的风险

报告期内，原粉、造粒粉、熔射粉等先进陶瓷粉料是原材料的主要构成。

以 2024年度公司经营数据为基础，在其他因素不发生变化的情况下，假设公司各

主要产品的原材料价格分别上升或下降 1%、5%和 10%，对公司毛利率和利润总额影

响的敏感性分析如下：

项目 +10% +5% +1% 0% -1% -5% -10%

主营业务成本 36,429.99 35,931.84 35,533.32 35,433.69 35,334.06 34,935.54 34,437.39

主营业务毛利

率
57.32% 57.90% 58.37% 58.49% 58.60% 59.07% 59.65%

主营业务毛利

率变动（个百

分点）

-1.17 -0.58 -0.12 - 0.12 0.58 1.17

利润总额 33,632.07 34,130.22 34,528.74 34,628.37 34,728.00 35,126.52 35,624.67

利润总额变动 -2.88% -1.44% -0.29% - 0.29% 1.44% 2.88%

公司利润总额对原材料价格的敏感系数为-0.29，即原材料价格每上升 1.00%，利

润总额下降 0.29%。伴随着全球经济逐步趋暖，原材料价格可能随着经济复苏而上涨，

如果未来陶瓷粉料价格出现大幅波动，则可能对公司产品成本构成一定的压力，存在

业绩波动的风险。

苏州珂玛材料科技股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券之发行保荐书

3-1-29

（三）其他风险

1、募集资金投资项目相关风险

（1）产能消化风险

公司本次募集资金投资项目结构功能模块化陶瓷部件产品扩建项目、半导体设备

用碳化硅材料及部件项目的实施将会新增公司陶瓷加热器、静电卡盘以及碳化硅结构

件及超高纯碳化硅套件等先进陶瓷零部件的产能，相关产品主要应用于薄膜沉积设备、

刻蚀机以及氧化扩散设备等关键半导体设备。

从相关产品的销售情况和拟新增产能的对比来看，公司陶瓷加热器和碳化硅结构

件产品已实现规模化销售；静电卡盘产品最近一期销售数量为 17 支，本次拟新增产

能为 2,500 支/年，超高纯碳化硅套件产品最近一期销售数量为 803 件，本次拟新增

产能为 5,000 件/年，当前阶段静电卡盘和超高纯碳化硅套件的销售数量与未来完全

达产后产能尚存在一定差距。

从最近一期末在手订单来看，陶瓷加热器、碳化硅结构件及超高纯碳化硅套件年

化在手订单已对项目达产后初期产能形成一定覆盖，静电卡盘年化在手订单占投产第

一年 500 件产能的覆盖率约为 12.8%，对完全达产后年产 2500 件满产产能的覆盖水平

较低，这些主要受到静电卡盘整体国产替代进程的影响，更多型号的产品正在验证过

程中。

公司本次募投项目产能规划虽经过市场分析和论证，但考虑到境外传统半导体先

进陶瓷零部件厂商的市场地位、中国境内同行业公司相关产品产业化投入加速，本次